

# WIADOMOŚCI OBOZOWE

TYGODNIK OSRODKA POLSKIEGO RHEINE

No. 7

Niedziela, 26 maja 1946

412451 III RIN

Rok 2

## Co się stanie z uchodźcami?

Sprawa przyszłości uchodźców omawiana na konferencji londyńskiej budzi poważne troski tej części uchodźstwa przymusowego, która w ostatniej ankiecie wypowiedziała się przeciw repatriacji Z nr. 111 „Dz. Pol. i Dz. Z.” dowiadujemy się, że wspomniana konferencja trwająca 4 tygodnie, toczyła się w atmosferze sporów i dyskusji, w wyniku których uchwalono projekt Statutu Uchodźczego, nazwany przez wymieniony dziennik „dziwolągiem”. Zredagowali go delegaci sowiecki, jugosłowiański, brytyjski i francuski. Jeżeli nie dojdzie do zgody, W. Brytania opracuje nowy własny statut dla uchodźców.

A tymczasem... Zarówno droga dyplomacji jak i metodami, stosowanymi w różnych obozach, usiłuje się powiększyć cyfry repatriantów. Premier Attlee przyjął na dwugodzinnej rozmowie p. Stanczyka ministra rządu warszawskiego. Według „Times'a” głównym tematem rozmowy była „przyszłość Polaków za granicą”. P. Stanczyk usiłował uzyskać premiera dla swego planu, polegającego na utworzeniu Międzynarodowego Funduszu pomocy dla wysiedlenców polskich po ich powrocie do kraju. W ten sposób rząd polski mógłby łatwiej urządzić repatriantom życie w kraju, oni sami zaś chętnie wracaliby...

W obozie polskim w Fallingbostel ogłoszono „odezwę” do wysiedlenców. Z odezwy tej powtarzamy za „Dz. P. i Dz. Z.” trzy wyjatki:

„Tyłko dwie drogi pozostają nam (t. zn. uchodźcom polskim - przyp. redakcji) do wyboru, pozostać tu i pracować jak Niemiec, lub powrócić do Polski i pracować dla własnego ocalenia”.

A dalej:  
„Wszystkie inne narodowości, które w ub. roku odmówiły powrotu do kraju, przestały być uważane za wysiedlenców i można powiedzieć, że już od tego czasu

stracili wszelkie dalsze prawa do rozróżnienia od sił alianckich”.

I wreszcie:

„Zostaniecie rozrzućni pomiędzy ludność niemiecką, by pracować na swoje utrzymanie według wskazówek niemieckiego biura pracy (Arbeits-Amt).”

Ta niesłychana odezwa podpisana została przez dyrektora UNRRA w Fallingbostel p. H. E. Rendall i majora J. W. Murray. Z 115 numeru „Dz. P. i Dz. Z.” dowiadujemy się, że panowie ci odezwę tą ogłosili bez upoważnienia władz nadzorczych i że brytyjski Zarząd Wojskowy wdrożył w tej sprawie dochodzenia.

Od siebie dodajemy, że nieznanne jest światu jakiegokolwiek oświadczenie czynnika w sprawie uchodźczej najbardziej miarodajnych, wspominając choćby słowem o tym, że wysiedlenci polscy stracili swe prawa czy też status wysiedlenczy. Wiemy natomiast, że status wysiedlenczy tracią dobrowolnie repatrianci gdyż przestają być wysiedlencami.

Na londyńskiej konferencji francuska delegacja ujawniła też, że w dniu 13. III. br. zawarta francusko-polska umowa repatriacyjna reguluje trzy zagadnienia: przyspiesza repatriację osób zgłaszających się ochotniczo do Polski, umieszcza w specjalnych obozach tych, którzy nie życzą sobie powrotu oraz likwiduje funkcje polskich oficerów łącznikowych z Londynu.

Proba zabrania do obozów tych uchodźców, którzy nie chcą wracać (wielu z nich nie mieszka w obozach obecnie) jest w praktyce środkiem represyjnym, nieuzasadnionym żadnymi innymi względami.

Wogóle postępowanie władz francuskich w odniesieniu do uchodźców nabiera coraz to bardziej niedopuszczalnego charakteru. Oto informacja opublikowana w londyńskim „WHITE-HALL NEWS”:

„Wiadomości, jakie dotarły do nas z francuskiej części Wirtem-

bergii donoszą, że rozpoczęło się tam polowanie na ludzi. Myślnymi są członkowie sowieckiej misji repatriacyjnej, ofiarami polscy wysiedlenci urodzeni lub uprzednio zamieszkali na tych terytoriach Polski, które zostały oddane Rosji. Przedstawiciele misji sowieckiej otrzymali dla tych celów pozwolenie odwiedzania obozów. Zadają oni list tych osób, uznają je za swych obywateli i oznajmiają, że będą one przymusowo deportowane do Związku Sowieckiego. Spowodowało to najdłuższe pogłoski i taki strach ogarnął mieszkańców obozów że na widok sowieckiego samochodu całe obozy uciekają do lasów...

Również i o tej umowie zawartej w czerwcu ub. roku zakomunikowała delegacja Francji w Londynie.

Spoleczny Komitet Pomocy Obywatelom Polskim w Niemczech działający w Londynie złożył w bież. miesiącu Specjalnemu Komitetowi OZN do Spraw Uchodźców i Wysiedlenców memorial. Zawiera on cały szereg tryfnych i nie podlegających dyskusji „wgłódów”. Porusza wiele istotnych i zagrożonych zagadnień. Ale mimo wszystko w memoriale tym nie ma mocnego protestu przeciw stosowanym ostatnio praktykom repatriacyjnym. Dlaczego nie wyliczono w nim najbardziej rzeczowo i beztrosnie faktów, które by wymownie udowodniły słuszność postulatów zawartych w memoriale?

### REPATRIACJA W CYFRACH

Na londyńskiej konferencji dla spraw uchodźców przedstawicielka UNRRA p. Gibbon podała statystykę uchodźców. Do końca marca br. repatriowano z Niemiec prawie 5 800 tys. uchodźców, w czym przeszło 2 miliony Rosjan, przeszło 1.500 tys. Francuzów, prawie 600 tys. Włochów. Polaków repatriowano 451 tysięcy. Obecnie ilość uchodźców w Europie, na Środkowym Wschodzie, w Indiach i we Wschodniej Afryce wynosi jeszcze 1.084 tys. ludzi. Przeszło połowa tych uchodźców, a mianowicie 616.400 twierdzi, że są obywatelami polskimi.

W dalszym ciągu p. Gibbon zakomunikowała, że UNRRA udziela pomocy 846.146 uchodźcom. W tej liczbie największą grupę stanowią Polacy, których jest 487.441 osób.

# Zycie Polskie na Obczyźnie

Czyli Inik ma glos

## Tak to niektórzy Polacy na wychodźstwie zaczynają sprawę polską

Było to jeszcze podczas tej wojny, że żołnierz - Polak obszedł cały świat i wszędzie budził szacunek i przyjaźń. Każdy, komu propaganda niemiecka lałami kładła w uszy, że Polacy to naród niekulturalny, widząc tych znakomitych żołnierzy, dzielnych i przyzwyczajonych i karnych ludzi, miał oto żywe zaprzeczenie tej propagandy. Polak zdobywał sympatie szacunek całego świata.

To się jednak zmieniło. Zmieniło się wtedy, kiedy świat zetknął się z masą naszej młodzieży wyzwolonej w Niemczech. Pokazało się wtedy, że znaczna liczba tych DP-sów to inni ludzie. Jacyś dziećmi, krzykliwi, skłonni do kradzieży, opilstwa, bojek, lupiestwa, nieradko mordów, mówiący jakimś potwornym językiem, pełnym brudów i niechlujstwa.

Świat zdumiał, a potem zaczęli pracować nasi wrogowie, którzy ciągle gdzie mogą pokazują nas palcami i powiadają: „A co - nie mieliśmy racji“!

I oto cały świat, który patrzy na nas, powiada: Oczywiście! Oni nie wiedzą, że każdy z tych ludzi, przez sześć lat był specjalnie przez Niemców demoralizowany, że go pozbawili opieki rodziców, kościoła, szkoły i wszytkiego, co umożliwia wychowanie normalnego, kulturalnego człowieka.

Bierze się sprawę powierzchownie, niesprawiedliwie, ale rezultat jest taki, że ci Polacy, którzy zdobyli dla nas tak wiele, widzą dzisiaj, że cała ta ogromna praca idzie na marne, że ta mniejszość spośród Polaków Zagranicą, która zapomniała o człowieczeństwie, niszczy dzień po dniu nasze dobre imię i kredyt w świecie. Ci ludzie zamknęli wiele dróg i zaszkodziłi i szkodzą swojej własnej przyszłości. Zdradzają sprawę polską, niszczą naszą przyszłość. Nie chce twierdzić, że to rozumieją, bo gdyby rozumieli i tak dalej postępowali, to byłiby poprostu wrogami społeczności polskiej. Jeżeli zaś nie rozumieją to trzeba by ich nauczyć.

Kto ich może uczyć? My sami.  
**Kazdy z nas ma obywatelski**

**obowiązek niedopuszczać, aby ludzie z naszych środowisk nieświadomie pracowali dla wrogów Polaków, aby im dostarczali argumentów, że jesteśmy narodem barbarzyńców i dzikusów.**

Ludzie tacy muszą być potępiani w obozach, należy im zwracać uwagę w pociągach, poczekalniach, na ulicach, w miejscach publicznych i w domu, w organizacjach, świetlicach, kinach, wszędzie tam, gdzie zachowują się hałasliwie, plugawia język ojczysty, budząc wstępl i pogardę.

Trzeba tych ludzi ratować i ratować naszą sprawę narodu o wiekowej kulturze i wielkich tradycjach.

Trzeba pokazać, że mamy odwagę nie tylko żołnierską, ale i odwagę cywilną, że jesteśmy społeczeństwem mężczyzn i umiemy wymieść brudy z naszych domów.

Nasze hasło brzmi: **Polak jest człowiekiem kulturalnym, mężczyzną, który panuje nad sobą samym i umie podjąć walkę o dobry polski styl życia.**

Nawet tu w Niemczech i na każdym miejscu w świecie.

Cheemy i będziemy narodem gentlemenów. Kto przeciw nam, ten pomaga wrogom Polski niszczy własną przyszłość.

To jest nakaz chwili, sprawa niezmiernie ważna. Pilnujmy siebie i swoich. Ka-El.

## POLSKIE SIERO TY W HISZPANII

Grupa trzydziestupięciu polskich sierot przybyła do Barcelony z Genui, gdzie pięcioro innych dzieci pozostało z powodu choroby. Dzieci, których rodzice byli wywiezieni na roboty do Niemiec, przyjechały do Barcelony hiszpańskim statkiem pod opieką lekarza.

## PRZYKŁAD GODNY NASŁADOWANIA

Zarząd Okręgowy Zjednoczenia Polskiego w Hanowerze (dawna nazwa: Związek Polskiego Wychodźstwa Przymusowego w Hanowerze) uchwalił dnia 29. kwietnia b.r. przeznaczyć na tworzący się w ramach Zjednoczenia Polskiego (strefa brytyjska) fundusz stypendialny dla studiującej młodzieży akademickiej w Niemczech sume 100 000 marek.

Ta poważna suma pieniężna w znacznej mierze przyczyni się do złożenia solidnych podstaw pod rozpoczętą już akcję pomocy dla młodzieży studiującej oraz doda bodźca do przyspieszenia rozwijających się przygotowań do planowego powiązania całej młodzieży polskiej na obczyźnie.

Nie pierwszy to raz żywo i sprawnie ośrodek hanowerski dał przykład innym i ubiegł rozumna i efektywna oraz sumiennym jej wykonaniem.

## Zolnierze 2. Korpusu uczą się

Wychodząca w Bari „GAZETA ZOLNIERZA“ podała szereg interesujących szczegółów o pracy pokojowej żołnierzy 2. Korpusu. Szczególnie imponujący jest rozwój szkolnictwa na wszystkich szczeblach.

Dokształcanie powszechne objęło ponad tysiąc żołnierzy w szkołach i na kursach. Ogółem pracuje: 23 szkoły powszechne i 61 kursów. Cyfra ta nie obejmuje szkół i kursów dla ludności cywilnej, będącej pod opieką Korpusu w obozach Barletta, Trani i in.

Osobny dział stanowi przysposobienie zawodowe na kursach rzemieślniczych i rolniczych. Na tych ostatnich, prowadzonych na poziomie niższym i średnim,

żołnierze zapoznali się z zagadnieniami rolniczymi na tle zmian w gospodarce rolnej w Polsce, spowodowanych okresem wojny oraz zdobyli teoretyczne przygotowanie do pracy na własnym gospodarstwie. Na kursach rzemieślniczych egzamin czeladniczy złożyło 201 uczniów, mistrzowski 165.

Korpus zorganizował również szkolnictwo średnie, oddając na usługi żołnierzy 8 szkół ogólnokształcących i 2 kursy zawodowe. Razem 54 klas gimnazjalnych i 24 licealne. Istnieje gimnazjum i liceum ogólnokształcące dla ochotniczek PSK w Porto San Giorgio. Nadto istnieją kursy gimnazjalne i kupieckie i kursy średni rolniczy.

**SMIECH - TO ZDROWIE!****Jak to alianci wojne o babe miedzy soba stoczyli**

Strzelec Tatarak Boleslaw nigdy nie czytal „Wojny Narodow“ - Malaczewskiego, ani nigdy nie slyszal slynnego powiedzenia Napoleona, ze historia sie powtarza (czy to byl naprawde Napoleon?) i dlatego wydawalo mu sie, ze przygoda, ktora mu sie wydarzyla, jest absolutnie oryginalnym unikatem. To bylo tak... ale najlepiej bedzie, jezeli posluchamy jego samego, kiedy w gronie swoich najlepszych kolegow rzecz przedstawial:

- Ja tam nie chwalac sie do babow mam szczescie, a oprócz tego mam gust... Kiedy dziewczynkie sobie znajde, to palce lizac... tu wykonaj kilka ruchow absolutnie miedzynarodowych, z ktorych wynikalo jasno, ze u plci pieknej przede wszystkim miakkie i okragle ksztalty ceni. I kiedy z moja Maryska wstapilem raz w niedziele wieczor do baru „Amerika“ - to bractwo slepia wywalilo jak nie przymierzajac wal przed ratuszem... Same wojskowe: Amerykanie, Ruskie, Angliki, Francuzi, paru Polusow, ba! nawet dwoch murzynow i jakis Chinczyk w mundurze marynarskim...

Siedlismy sobie w kacie; kobiecie postawilem limonjade z sokiem pomaranczowym, a sobie jeden glebszy... Maryska baba jest fest. Obycie swoje znia, ma wychowanie odpowiedzialne, po ichnemu klepie jak zyd po niemiecku, ubrana aliancko, w kapelusie z piorem pawiem na pol metra, z czerwonom torebkom na czerwonym pasku, z rekawiczkami...

Krotko i wezlowato kobita jak sie patrzy pod wszystkiemi wzgledami wogole i w szczegole... A chlapy - jeszcze na dodatek wojskowe - leca na baby jak muchy na lep - wiadomo. Jakis Amerykanin w lotniczej bluzie zaraz zaczal sie mizdrzyc do Marysi. Palil fajke pod bufetem na wysokim stolku i zeby do niej szczerzy... Udalem, ze nie widze - spokojny jestem czlowiek, nie lubie zaraz do pyska komus skakac o glupstwo...

Patrze w drugie strone i cholera mnie bierze: jakis sierzant francuski gapi sie na moja babe

jako sroka w gnat, widac jak mu grdyka chodzi, bo przelyka sline...

Patrze w trzecia strone, a tu dwuch Anglikow pokazuja ja sobie paluchamy...

Gadam z Marysia, ktora cala czerwona jak piwonja zerka to tam, to tu... Wiadoma rzecz. Baby zawsze »my ta nie od tego«...

Niby jestem spokojny, ale krew serdeczna mnie zalewa i watroba pod gardlo podchodzi. A potem nagle jakis Amerykanin dobrze wstawiony siada sobie obok na bezczelniaku i zaczyna cholewki smalic do Marysi.

- Haldujudu - powiada i potem cos, czego za cholere skapnac nie mozna. Gebe mial troche piegala i byl troszkie lysawy...

Marysia odsuwa sie od niego i mowi:

- Bolek - na rany Boga, co on chce?

- Czego on chce to wiem bardzo doskonale!...

I do niego:

... Odczep sie pan, pokim dobry!

On nie. Gega cos pod nosem i przysuwa sie do kobity. Romantyka odstawia, w slepia jej patrzy... Szlag mnie trafil, zerwalem sie na rowne nogi:

... Zmykaj bracie w podskokach! Lysy potomku wlochatego mamuta! Krzywde ci zrobie, choc w alianckiej jestes armii... Zapowiadam grzecznie! I jak go nie lune w dolne szczekie, az chlop odlecial na trzy metry i zbil szklankie piwa...

Marysia skoczyla do mnie. Amerykanin wstaje wsciekly jak wszyscy diabli i z rekamy do mnie. Ale, ze pijany byl juz dobrze, wiec sie troszkie zachwial, a ja go wtedy pchnelem drugi raz, az mu krew z nosa poleciala, i przewrocil dwa krzesla. Amerykanie ujeli sie za swoim i do mnie lawa... ja za stolek... Francuz jakis z wzaskiem stanal po mojej stronie. Trzech Polusow do mnie w pomoc... I jak sie nie zacznie! Butelkami zaczeli sie bombardowac (wiadomo, lotnicy!), krzesla lamac i za lby sie wodzic... Baby po katach piszcza. Garson krzyczy w nieboglosy, jakby go kto ze skory

obdzieral... Ja nie na darmo na Czerniakowie za chojraka uchodzil... Jakis kapral angielski zlapol mnie za gardlo, ale go prostym prawym w oko huklem, ze zaczal wrzeszczec: Help! Help! i uciekl. Cala s la za czupryny sie wodzi. Ktos butelkami w lampy zaczal rzucać, potem w bufet... Nasi sie dzielnie trzymaja. Krzeselkami... Wrzask jak cholera. Ktos mnie lupnal w nogie, ze wszystkie gwiazdy z niedzwiedzica mala i duza zobaczylem - ale za to mu na glowie zlamalem stolek - a ze helmu nie mial, wiec pod stolem sie uspokoil... Jednemu Francuzowi rozdarli spodnie i golymi kalesonami swiecil... Wojna jak na linii Zygfryda!

Uspokoilo sie dopiero wtedy jak Military police przyjechala w 3-ch wozach i w helmach... Murzyna i Chinczyka zabrala karetka... Marysi ktos zlamal piro od kapelusza - ale byla bardzo dumna. A potem wszyscy razem pospinani agrafkami Anglicy, Amerykanie, Polacy i Francuzi wypilismy zgodnie po 3 glebsze... Bylo nie bylo, jestesmy alianci...

A wszystko o babe. A Sienkiewicz mowil, ze baba jest jak pierze... (Razem!)

**Z NIEMIEC**

WE FRANKFURCIE NAD MENEM odslonieto niedawno uroczyscie kamien pamiatkowy w miejscu, na ktorym stala synagoga. Wkrotce potem nieznani sprawcy uszkodzili tablice.

JENCY NIEMIECCY. Z koncem wojny w rekach amerykanskich znalazlo sie 5.3 miliona jencow niemieckich, z tego swolniono 3 miliony, 875.000 wyslano do Francji, Belgii i Luksemburga, 518.000 znajduje sie w obozach w strefie amerykanskiej, 70 tys. we Wloszech, okolo 80 tys. w USA. W izbie Gmin oswiadczone na interpelacja, ze o losie tych jencow rozstrzygnie traktat pokojowy.

DO MONACHIUM przybyla grupa dziennikarzy amerykanskich, ktorym powiezial premier bawarski dr Hößner, ze po 10- lub 15- letniej okupacji Niemcy odzyskaja jednosc. Gdyby amerykanskie wojska opuscily Niemcy w najblizszych 6 miesiacach, wybuchloby powstanie i wojna domowa. Nazisci probowaliby zlikwidowac demokratow. Sa dowody, ze pewna kola nosza sie z takimi planami.

## KRONIKA

Niedziela, 26 maja 1946

26 N. Filipa

27 Po. Bedy

28 W. Augustyna

29 S. Teodozji, Boguslawy

**30 C. Wnlebowstapionle**

31 P. Petrone i, Anieli

Czerwiec 1 So Nikodema, Jakuba

nie chce. Udziału w głosowaniu nie brało 211 osób. Podane powody odmawiania powrotu przynajmniej większości opierają się na stwierdzeniu, że w Kraju panuje okupacja sowiecka.

**Oboz Spadochronowo Emmerlech:** Głosowało 1.143 osób. Za powrotem opowiedziało się 37, przeciw powrotowi 1.106 osób. Uprawnionych do głosowania były 1.154 osoby.

**Oboz Lüdenscheld:** Głosowało 1.395 osób, w tym za powrotem wypowiedziało się 5 osób, a przeciw powrotowi 1.390. Głosowali wszyscy uprawnieni do głosowania.

**Oboz w Werl:** Na ogólną ilość mieszkańców obozu 1570 osób za powrotem do Kraju wypowiedziało się 36 osób. Uprawnionych do głosowania było 1370 osób. Wszyscy wzięli udział w głosowaniu. A więc przeciw powrotowi wypowiedziało się 1334 osoby.

## Ze sportu

## KS „Wolność” Grewen - KS Rheine 2:1

W dniu 25 maja rozegrany został na terenie naszego obozu mecz między siatkarzami grewenskiemi a naszymi. Spotkanie o charakterze towarzyskim rozegrane zostało w sposób interesujący, nie stało jednak na zbyt wysokim poziomie. Przebieg gry jak i wynik 3-ch tercji (w grze szostek): 15:7 dla gości, 15:6 dla gospodarzy, 15:10 dla gości - świadczyły raczej o wpływie bardzo zmiennego szczęścia. Greweniacy choć „egzemplarzami” nie błysnęli, forma zadawała. Zespół naszego obozu - jako debiutant - grał słabiej, najlepszym był „Miecio” Skibinski. W grze trojek, Skibinski, Kuczynski i Frackowiak odnieśli zwycięstwo bijąc zespół grewenski: 15:13 i 15:5. (jot)

## WKS Münster - KS Rheine

Następny dzień przyniósł nam odwiedzinę „WKS Münster”. 2 spotkania rozegrały zespoły piłki nożnej i siatkówki.

## Siatka

Siatkę wygrali miejscowi zdecydowanie bijąc Münster w stosunku 2:0 (15:7 i 15:12). W dniu tym siatkarze nasi zaskoczyli swoją dobrą formą, o całą klasę lepsza niż w meczu z Grewen.

Podobał się p. Skibinski, dobrze w tym dniu grał p. Frackowiak.

## Piłka nożna

Mecz piłki nożnej nie przyniósł spodziewanej rewelacji. Gra toczyła się cały czas, choć żywo, lecz monotonicznie. Lepszej technicznie drużynie wojskowych

## SZUKAMY SWOICH BLISKICH

Informacje o poszukiwanych w tej rubryce osobach prosimy kierować do redakcji „Wiadomości Obozowych” RHEINE, Polish DP Camp W 1.

Molenda Władysław, ostatnio w fabryce Broni w Łubecie, poszukiwany przez brata Molenda Józefa.

Walczuk Marja, Romuald i Eugeniusz z Pńska, wywiezieni w lutym 1944 na roboty do Russzy, poszukiwani przez Walczuk Ambrozego.

Walczuk Aleksander i Magdalena z Budy - poszukiwani przez Walczuk Ambrozego.

Por. Bilinski Marian z Chodorowa, przebywający w r. 1939 w obozie jeniackim w Pulawach, później wywieziony do Niemiec poszukiwany przez Chrywniak Piotra.

Kapela Stanisław, lat 24, z Łutosina, pow. Sierpc, woj. Warszawskie, ostatnio w obozie konc. Dachau, poszukiwany przez Kapela Jana.

Posmyk Stanisława, ur. 13 10 1913, ostatnio w Holstein Marne, Posmyk Bronisław, ur. 1916, ostatnio w Teklenburg lotte, Szymczak Józef, ur. 14 3 1923, ostatnio w Holstein Itzehoe, Szymczak Jan, ur. 29 5 1925, ostatnio w Rozenberg na Śląsku - wszyscy z gminy Działoszyn, poczta Trebaczew, pow. Wielun, woj. łódz. - poszukiwani przez Posmyk Wacława.

miejscowi przeciwstawili pracowitość. W drużynie miejscowych na wyróżnienie zasługuje kap. drużyny p. Wojciak, który uzyskał wszystkie trzy punkty. Wynik meczu: 4:3 dla gości.

Oba spotkania sędziował b. dobrze p. Piotrowski z Münster.

## Na fundusz wydawniczy „Wiadomości Obozowych”

złożyli:

- p. Wiernikowski Boł. (jako część zysku z zabawy tanecznej) . . . . . marek 100,--  
p. Habelska Celina (za mieszkanki bar. 13) . . . . . marek 37,43  
st. sierż. Świątkowski Stefan (zebrane wśród b. jenców wojennych) . . . . . marek 117,45  
Marek 254,88

Z podziękowaniem kwitujemy.

## ZWIĄZEK POLAKÓW W KALIFORNII

W Los Angeles w Kalifornii obywatele polscy, jak i Amerykanie pochodzenia polskiego utworzyli Związek Obrony Niepodległości Polski („Society For Promotion Of Poland's Independence”). Członkowie Związku postawili sobie jako zadanie w tych tragicznych i przelomowych czasach szerzyć prawdę o Polsce w świecie amerykańskim i czuwać nad zachowaniem wysokiego poziomu moralnego i ideowego wśród naszych wojennych uchodźców, których losy zagnęły aż nad brzegi Pacyfiku. Chcą oni „spełnić swoje obowiązki polskie i stać na straży interesów polskich w potężnej Ameryce i nie uронić niczego, co nam polskie wychowanie i polska tradycja dała.

Wydawca i Redaktor: Konrad Godzinski.

Druk: H. Beermann, Rheine

Cena egzemplarza 25 fenigów

## W DRUGĄ ROCZNICE B. TWY O MONTE CASSINO

Dnia 19 maja minęła druga rocznica od chwili gdy oddziały 2. Korpusu Polskiego po tygodniu krwawych walk zdobyły ruiny fortecy klasztornej na Monte Cassino i zatknęły na nich polską chorągiew.

Masyw górski Monte Cassino stał na drodze do Rzymu. Znakomicie uzbrojeni, wykorzystujący wspaniałe położenie obronne klasztoru - Niemcy twardo bronili się w tym wezowym punkcie. Naprawdę bitne i wytrwale oddziały nowozelandzkie, amerykańskie i francuskie usiłowały zdobyć klasztor. Zapłaciwszy wielkimi stratami, Sojuszniczy zostali odparci. Dopiero polskie oddziały 2. Korpusu po długich przygotowaniach, po tygodniowych niesłychanych krwawych walkach dokonały tego, co uważano za niemożliwe. Droga do Rzymu została otwarta, a żołnierz polski uzyskał jeszcze jeden wieniec nieśmiertelnej chwały. Cały zwiast z pełnym czci zdumieniem powtarzał wówczas oszczędnie, ale jakże wiele mówiące słowakomunikatów wojennych oraz pełne żołnierskiego uznania rozkazy dzienne dowódców alianckich.

W czasie walk o Monte Cassino poległo 1040 Polaków. Spoczywają oni na pięknym, prostym cmentarzu u podnoża klasztornej góry. Na bramie cmentarza wyrzyty jest patetyczny w swej prostocie napis: „Oddaliśmy dusze Bogu, ciała ziemi włoskiej a serca Polsce.

## Wyniki plebiscytu repatriacyjnego

Orientacyjne cyfry ankiety przeprowadzonej w naszym obozie w dniach 10 i 11 bm. przez UNRRA przedstawia się następująco: głosowało 1736 osób, to jest 97% ogółu mieszkańców. Za repatriację opowiedziało się 7%, przeciw repatriacji 93%.

Zaczynają już napływać wiadomości o wynikach plebiscytu repatriacyjnego w poszczególnych obozach w strefie brytyjskiej. Wykazują one, że zadziwiająco mała ilość Polaków pragnie obecnie wracać do Kraju.

I tak w obozie Mülheim-Ruhr głosowało 731 osób, z posród których 57 chce wracać obecnie do Polski a 674